
Novela zákona 
o zaměstnanosti  
- posílení podpory zaměstnanosti  
 osob se zdravotním postižením  
 a postih za nelegální práci

sekce



Cíle novely
■ Eliminovat účelové postupy  
 zaměstnavatelů při čerpání  
 podpory pro chráněný trh práce.

■ Účinnější kontrola nelegální  
 práce a zastřeného zaměstnávání.

Komu novela pomůže 
■ Motivuje zaměstnavatele mimo chráněný trh práce zabývat se zaměst-

náváním zdravotně postižených. V konečném důsledku změny pomohou 
samotným osobám se zdravotním postižením, protože volný trh práce 
přináší širší možnosti pracovního uplatnění, lepšího mzdového ohodno-
cení, osobního rozvoje, sociálních kontaktů a kariérního růstu. 

■ Nelegální práce a zastřené zaměstnávání se pojí s možným rizikem pra-
covního vykořisťování zaměstnanců. Z dat vyplývá, že problém se ve velké 
míře týká zaměstnávání cizinců. Z ekonomického hlediska má potírání 
nelegálního zaměstnávání pozitivní efekty.

Principy 
novely 
■ Na chráněném trhu  
 práce by měly pracovat  
 osoby se zdravotním  
 postižením, které se  
 nemohou uplatnit
 na volném trhu práce.

■ Legální zaměstnání  
 zajišťuje spravedlivé  
 mzdy, dodržování  
 pracovní doby a právní  
 ochranu.

Vazba novely na připravovaný zákon  
o integračním sociálním podniku 
Po nabytí účinnosti zákona o integračním sociálním podniku  
budou oba systémy postupně propojovány s cílem zvýhodnit  
zaměstnavatele aktivizující osoby se zdravotním postižením  
pro volný trh práce.  



Výčet nejvýznamnějších změn
■ Odstupňování výše odvodu do státního rozpočtu při plnění  
 povinného podílu zaměstnávání zdravotně postižených na  
 volném trhu práce 

Odstupňování je vztaženo k plnění povinnosti způsobem přímého 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Cílem je motivovat 
zaměstnavatele k plnění povinného podílu formou přímého za-
městnávání těchto osob.

■ Zavedení maximální částky provozní části příspěvku na chrá- 
 něném trhu práce

Nyní čerpání příspěvku na provozní náklady není „zastropováno“, 
což otevírá velký prostor k jejich účelovému vykazování.

„Strop“ bude vztažen k částce mzdového příspěvku za všechny za-
městnance a bude činit 0,8násobek čtvrtletní částky náležejícího 
mzdového příspěvku. Zároveň dojde ke zpřesnění dalších uznatel-
ných nákladů pro účely zvýšení příspěvku.

■ Úprava pravomocí orgánů inspekce práce 

Zjednodušení vyřizování méně závažných přestupků. 

Při spáchání závažného přestupku umožnění nelegální práce a za-
střeného zprostředkování zaměstnání bude správní rozhodnutí zve-
řejněno na úřední desce SÚIP po dobu 1 roku.


